As estatísticas das Nações Unidas (através do Projeto Milênio) apontam que quatro 

(04) em cada dez (10) pessoas no mundo não têm acesso nem a uma simples latrina de 

fossa não-asséptica. Aproximadamente duas (02) em cada dez (10) pessoas não têm 

nenhuma fonte de água potável segura. Como conseqüência, aproximadamente três mil e 

novecentas (3900) crianças morrem diariamente em razão desta crise humanitária, 

totalmente evitável, porém silenciosa. 

O relatório da “Força-tarefa – saúde, dignidade e desenvolvimento: o que é preciso?”, 

sobre “Água e Saneamento do Secretariado para Assuntos Internacionais e

[...]

desenvolvidas em Laboratórios do Centro e outras atividades acadêmicas reguladas pela 

Universidade. O total da carga horária destinada ao desenvolvimento das Atividades 

Complementares será de, no mínimo, 8% do total da carga horária mínima do Curso. Foi 

estabelecido um mínimo de quatrocentos e trinta e duas horas (432 horas), equivalente a 

10% da carga horária do Curso. 

O Estágio Curricular Supervisionado será desenvolvido de conformidade com sua 

regulamentação própria, num total de quatrocentos e trinta e duas horas (432 horas), 

equivalente a 10% da carga horária do Curso. 

Assim, a configuração curricular tem a seguinte estrutura: 

C.R. - Número de Créditos 

C.H.TT. - Carga Horária Total 

I. Núcleo de Conteúdos de Formação Básica 

Tópicos Disciplina C.R. C.H.TT.

[...]

• Avaliação e Controle de Riscos Ambientais (36 horas/ aula); 

• Gestão e Avaliação Ambiental no Setor de Petróleo e Gás (72 horas/ aula). 

f) Estágio Curricular Supervisionado 

O Estágio Curricular Supervisionado, com uma carga horária mínima de 

quatrocentos e trinta e duas (432) horas, na área de Engenharia Sanitária, poderá ser 

desenvolvido após a conclusão integral (com aprovação) de todas as disciplinas até a 7a 

fase do Curso, inclusive desta. Poderá ser desenvolvido, em empresa pública ou privada, 

dentro ou fora do país, previamente requerido pelo aluno junto ao órgão institucional